
COMUNE DI CORTENO GOLGI 
Provincia di Brescia 

  

  

  

N. REGISTRO GENERALE 214 

IN DATA 15.11.2023 

      

AREA SEGRETERIA E SERVIZI GENERALI 

DETERMINAZIONE 

OGGETTO: Impegno di spesa per fornitura prodotti agricoli per strenne natalizie anno 2023. 

IL RESPONSABILE DELL'AREA SEGRETERIA E SERVIZI GENERALI 

PREMESSO che: 

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 in data 08 marzo 2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2023/2025; 

con deliberazione della Giunta Comunale n. 17 in data 08 marzo 2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato definito 

il P.E.G. ai sensi dell’art.169 del D.lgs. n. 267/2000 e i relativi obiettivi; 

con decreto sindacale n. 95 in data 10 gennaio 2023 il sottoscritto è stato nominato Responsabile di Area del 

Comune di Corteno Golgi per l’anno 2023; 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 71 in data 10 novembre 2021, con la quale l’Amministrazione 

autorizzava sino alla scadenza del proprio mandato la realizzazione delle consuete iniziative in vista delle festività 

natalizie e di fine anno per la promozione di valori di carattere sia culturale che sociale all’interno del territorio e 

contribuire allo sviluppo di un clima di benessere e serenità specialmente per le persone più deboli e fragili; 

DEFINITO, sulla scorta delle indicazioni dell’Amministrazione Comunale, di predisporre, per le festività di quest'anno, 

la realizzazione di pacchi dono contenenti prodotti provenienti dalle aziende agricole del territorio; 

DATO ATTO che in vista dell'acquisto si è provveduto ad effettuare un'indagine informale di mercato contattando le 

aziende agricole del Comune tramite lettera Prot. n. 11995 del 18 ottobre 2023 e che, in relazione alla tipologia 

merceologica richiesta, si è riscontrata la convenienza e la disponibilità delle seguenti Ditte: 

1. Azienda Agricola Comazera di Crescenti Anna (Prot. 12294/2023), con sede in loc. Comazera a Corteno Golgi (BS), 

che offre il prezzo di Euro 3,30 oltre IVA per il prodotto consistente in una confezione di caserecce alla segale 

biologiche da gr. 400; 

Azienda Agricola Le Due Primavere di Cisani Silvia (Prot. 12263/2023), con sede in Via Panoramica n. 133 a 

Corteno Golgi (BS) che offre il prezzo di Euro 2,50 oltre IVA per il prodotto consistente in una confezione di farina 

di segale da gr. 500; 

Azienda Agricola Speluga di Marniga Natalina (Prot. 12020/2023), con sede in Via Domazzo n. 42 a Corteno Golgi 

(BS) che offre il prezzo di Euro 4,00 oltre IVA per il prodotto consistente in una confezione di confettura di mirtilli 

da ml. 212; 

Azienda Agricola Fioletti Fabio (Prot. 12992/2023), con sede in via Pradella n. 26 a Corteno Golgi (BS), che offre 

il prezzo di Euro 4,81 oltre IVA per il prodotto consistente in una confezione di formaggio di capra da gr. 200; 

Ditta Famiglia Agricola di Santicolo F.A.S. - Società Cooperativa Agricola (Prot. 12377/2023), con sede in via IV



Novembre n. 76 a Corteno Golgi (BS), che offre il prezzo di Euro 4,05 oltre IVA per il prodotto consistente in una 

confezione di formaggio “FAS” da gr. 300; 

RITENUTO, al fine di garantire la più ampia partecipazione compatibilmente con la disponibilità di bilancio, di 

procedere all'acquisto dei seguenti prodotti agricoli da inserire nel pacco dono: 

1. n. 249 confezioni di caserecce alla segale da gr. 400 da Azienda Agricola Comazera di Crescenti Anna, al prezzo 

complessivo di Euro 821,70 oltre IVA; 

2. n. 249 confezioni di farina di segale da gr. 500 da Azienda Agricola Le Due Primavere di Cisani al prezzo 

complessivo di Euro 622,50 oltre IVA; 

3. n. 83 confezioni di confettura di mirtilli da ml. 212 da Azienda Agricola Speluga di Marniga Natalina al prezzo 

complessivo di Euro 332,00 oltre IVA; 

4. n.83 confezioni di formaggio di capra da gr. 200 da Azienda Agricola Fioletti Fabio, al prezzo complessivo di Euro 

399,23 oltre IVA; 

5. n.83 confezioni di formaggio “FAS” da gr. 300 da Ditta Famiglia Agricola di Santicolo F.A.S. - Società Cooperativa 

Agricola, al prezzo complessivo di Euro 336,15 oltre IVA; 

RICHIAMATI: 

l'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, il quale prevede che le stazioni appaltanti procedono con 

affidamento diretto di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 

progettazione, di importo inferiore ad Euro 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione 

delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

l'art. 17, comma 2, del del D.Lgs. n. 36/2023, il quale prevede che in caso di affidamento diretto, la stazione 

appaltante, adottando apposito atto di decisione di contrarre individua l'oggetto, l'importo e il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 

capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

l'art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall'art. 1 comma 130 della lesge 30 

dicembre 2018 n. 145 (Legge di Bilancio 2019) il quale prevede che le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 

del D.Lgs. 165/01 sono tenute a far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri 

mercati elettronici, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e di importo 

inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 

RITENUTO assente un interesse transfrontaliero certo all'affidamento in parola, stante l’esiguo importo delle 

forniture; 

CONSIDERATO che l'importo degli affidamenti alle Ditte sopra indicate risultano inferiori ad Euro 5.000,00 e per 

questi non ricorre, pertanto, l'obbligo del mercato elettronico di cui alla richiamata Legge 145/2018; 

DATO ATTO delle attestazioni di regolarità contributiva delle ditte sopra indicate, agli atti dell'Ente; 

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere i conseguenti impegni a carico del bilancio, con imputazione agli 

esercizi nei quali l'obbligazione viene a scadere; 

ACCERTATA la disponibilità sul capitolo di cui trattasi; 

VISTI: 

il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ssmm.ii.; 

il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 9 del 18 maggio 2016 e ss.mm.ii.; 

DATO ATTO del proprio parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, espresso ai sensi dell'art. 147 - bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. nonché ai sensi 

dell'art. 4 del Regolamento comunale sui controlli interni; 

ACQUISITO, ai sensi dell'art. 147 - bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. nonché ai sensi dell'art. 4 del 

Regolamento comunale sui controlli interni, il parere di regolarità contabile;



DETERMINA 

1- di acquistare: 

1 dalla Ditta Azienda Agricola Comazera di Crescenti Anna, con sede in loc. Comazera Snc a Corteno Golgi (BS) 

(C.F. CRSNGB74E61D284U P.IVA 03009290986), n. 249 confezioni di caserecce alla segale da gr. 400 al prezzo 

complessivo di Euro 821,70 oltre IVA; 

dalla Ditta Azienda Agricola Le Due Primavere di Cisani Silvia, con sede in Via Panoramica n. 133 a Corteno 

Golgi (BS) (C.F. CSNSLV88A43G8560 P.IVA 03827800982) n. 249 confezioni di farina di segale da gr. 500 al 

prezzo complessivo di Euro 622,50 oltre IVA; 

dalla Ditta Azienda Agricola Speluga di Marniga Natalina, con sede in via Domazzo n. 42 a Corteno Golgi (BS) 

(C.F. MRNNLT72R42L175W, P.IVA 03395570983) n. 83 confezioni di confettura di mirtilli da ml. 212 al prezzo 

complessivo di Euro 332,00 oltre IVA; 

dalla Ditta Azienda Agricola Fioletti Fabio, con sede in via Pradella n. 26 a Corteno Golgi (BS) (C.F. 

FLTFBA81A30D391)J P.IVA 03807060987) n. 83 confezioni di formaggio di capra da gr. 200 al prezzo 

complessivo di Euro 399,23 oltre IVA; 

dalla Ditta Famiglia Agricola di Santicolo F.A.S. - Società Cooperativa Agricola, con sede in via IV Novembre 

n. 76 a Corteno Golgi (BS) (C.F. 01020750178 P.IVA 00596250985) n. 83 confezioni di formaggio “FAS” da gr. 

300 al prezzo complessivo di Euro 336,15 oltre IVA); 

da assegnare agli anziani e disabili del Comune in occasione delle festività natalizie e di fine anno come illustrato in 

premessa; 

2- di impegnare, ai sensi dell'articolo 183, comma 1, del D.lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 

4/2 al D.Igs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con 

imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

  

  

    
  

  

  

  
  

  

    
  

  

  

    

  

  

  

    

  

  

  

      
  

  

  

  

  

Eserc. Finanz. |2023 | 
Cap. 1906/0 _|PdC finanz. |1.03.01.02.999 | CIG — |Z3F3D49685 
| Importo | € 854,57 | Creditore Azienda agricola Comazera di Crescenti Anna 
P.I. | 03009290986 | Indirizzo Località Comazera Snc 

CF. | CRSNGB74E61D284U | 25040 Corteno Golgi (BS) 

Eserc. Finanz. | 2023 | 

Cap. 11906/0 —_|PdCfinanz. |1.03.01.02.999 | CIG — _|ZEO3D496F6 
Importo € 647,40 | Creditore Azienda agricola Le c due primavere di Cisani © Silvia 

P.I. | 03827800982 ! Indirizzo | Via Panoramica n. 133 

(CF. —1|CSNSLV88A43G8560 _| 25040 Corteno Golgi (BS) __ 

| Eserc. Finanz. 2023 

| Cap. 1906/0 PdC finanz. _|1.03.01.02.999 | CIG ZD63D49735 

| Importo € 365, 20. _ | Creditore Azienda Agricola Speluga di Marniga Natalina 

P.I. 03395570983/ Indirizzo | Via Domazzo n. 42 

|C.F. MRNNLT72R42L175W | __— |25040 Corteno Golgi (BS) 

Eserc. Finanz. 2023 

Cap. 1906/0 _ |PdC finanz. | 1.03. 01.02.999 | CIG _| Z713D49770 

Importo € 415,20 | Creditore — |Fioletti Fabio 
P.I. | 03807060987 | Indirizzo | Via Pradella n. 26 

LC. —|FLTFBA81A30D391) __|25040 Corteno Golgi (BS) 

Eserc. Finanz. 2023 | 

| Cap. | 1906/0 \PdC finanz. (1. 03.01.02.999 | CIG | Z883D497C1 

| Importo € 349,60 Creditore Famiglia Agricola di Santicolo F.A.S. - Società 

| îi o Cooperativa Agricola 

P.I. 00596250985 Indirizzo Via IV Novembre n. 76 

[OF ___|01020750178 ___________ _|25040Corteno Golgi(BS) 

  

  

     



di attestare, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che i pagamenti 

derivanti dal presente atto sono compatibili con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica; 

di provvedere all'ordinazione delle forniture in argomento nonché al successivo pagamento a favore delle Ditte 

fornitrici a forniture avvenute, dietro presentazione di regolari fatture e dopo i necessari controlli e riscontri da 

parte dei competenti uffici dell'Ente; 

di dare atto che alla liquidazione della somma come sopra impegnata provvederà, nei limiti dell'impegno 

assunto, il competente Ufficio di Ragioneria ai sensi dell'art. 37 del vigente Regolamento di Contabilità Comunale; 

di dare atto che il presente atto diverrà esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità tecnico-contabile 

attestante la copertura finanziaria del Responsabile dell'Area Economico-finanziaria, ai sensi dell'art. 151 comma 

4 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000; 

di trasmettere la presente determinazione: 

al Responsabile dei Servizi Finanziari per i provvedimenti di competenza; 

all'Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’Albo Pretorio comunale on-line per 15 giorni consecutivi e sul sito 

internet del Comune nella sezione "Amministrazione Trasparente", ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e per 

l'archiviazione; 

di precisare che, ai sensi degli artt. 119 e 120 del D.Lgs. 104/2010 (codice del processo amministrativo), avverso 

il presente provvedimento è ammesso ricorso unicamente al competente Tribunale Amministrativo Regionale 

per la Lombardia entro 30 giorni dalla pubblicazione della presente determinazione.



 



  

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell'articolo 

147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. nonché ai sensi dell'art. 4 del Regolamento comunale sui controlli interni, 

comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, osservato: 

  

ritascia: 

Reicre FAVOREVOLE A 
[] PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra e poste; } Î 

pata IS 1l.-D23 e a | 
ile dell'Aréa Finanziaria 

tt. Renato) 

   
     TASC Dot, 

i 

I 

    
  

  

Il R ponsabile dell'Area 
( 7 dott. Matteo) 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE” 

Si attesta, ai sensi degli artt. 153, comma 5 e 183, comma 7 del D.lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli 
accertamenti di entrata vincolata, mediante l'assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi 

dell'art. 191, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

  

  

  

  

  

      
  

    

      
  

  

  

_—Impegno Importo | Capitolo FPV | Esercizio 
50 + € 854,57 1906/0 If | 2023 

| So + €647,40 1906/0 Il | 2023 
| SO + € 365,20 — 1906/0 II | 2023 

50 + € 415,20 | 1906/0 Il | 2023 
S0% € 349,60 o Î 1906/0 A fl 1 2023 

772 {| 
Data ero c > , iL 

Il Responsabil l'’Aréa Finanziaria 
(Armapgschi .jRe ato) 

  

      
  

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

‘ul. | | SORU 202) i . . ; 
La presente determinazione, esecutiva dal giorno 13 NUY d065 , viene in data odierna pubblicata, 
per quindici giorni consecutivi, all'Albo dell'Ente. 

Data ... 2 dl NOV AI 

    
  

 


